ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TNMT

      Triệu Sơn, ngày      tháng 6 năm 2021
V/v chấn chỉnh công tác quản lý

tài nguyên khoáng sản trên địa

bàn xã Dân Lực.

                        Kính gửi: Chủ tịch UBND xã Dân Lực.

 Ngày 24/6/2021, UBND huyện nhận được thông tin phản ánh về việc khai

thác, vận chuyển đất trái phép tại thôn Xuân Tiên, xã Dân Lực; Chủ tịch UBND

huyện đã chỉ đạo các phòng, ngành của huyện tổ chức làm việc với UBND xã

Dân Lực, để kiểm tra thực địa khu đất vi phạm. Trên cơ sở kết quả kiểm tra, xử

lý, Chủ tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

 1. Yêu cầu Chủ tịch UBND xã Dân Lực lập đầy đủ hồ sơ và xử lý vi

phạm theo thẩm quyền đối với hộ ông Nguyễn Bá Trung, các tổ chức, cá nhân

tham gia xúc đất, vận chuyển đất ra khỏi khu đất của hộ ông Trung; báo cáo kết

quả thực hiện về UBND huyện trước ngày 30/6/2021 (qua Phòng Tài nguyên và

Môi trường).

2. Để xảy ra tình trạng nêu trên, trách nhiệm trước hết thuộc về người đứng

đầu cấp ủy, chính quyền xã Dân Lực đã không thực hiện nghiêm chỉ đạo của Ban

Thường vụ Huyện ủy tại Văn bản số 311-CV/HU ngày 10/6/2021 về tăng cường

công tác lãnh đạo, chỉ đạo bảo vệ môi trường và quản lý tài nguyên khoáng sản trên

địa bàn huyện và các văn bản chỉ đạo của Chủ tịch UBND huyện.

3. Để khắc phục triệt để các vi phạm về khoáng sản và tăng cường công

tác quản lý, bảo vệ tài nguyên khoáng sản trên địa bàn xã Dân Lực trong thời

gian tới; yêu cầu UBND, Chủ tịch UBND xã Dân Lực thực hiện nghiêm các

công việc sau:

- Kiểm điểm trách nhiệm của tập thể và cá nhân có liên quan trong việc để

xảy ra sai phạm nêu trên, mà không kịp thời phát hiện, xử lý theo thẩm quyền;

báo cáo kết quả kiểm điểm về UBND huyện (qua phòng Nội vụ) trước ngày

05/7/2021.

- Phổ biến, quán triệt nội dung Văn bản số 311-CV/HU ngày 10/6/2021

của BTV Huyện ủy đến toàn thể cán bộ, nhân dân, các tổ chức, cơ quan, đơn vị

trên địa bàn xã biết và tổ chức thực hiện đạt kết quả cao nhất, kiên quyết không

để xảy ra các vi phạm mới về khoáng sản.

- UBND, Chủ tịch UBND xã Dân Lực phải xiết chặt kỷ luật, kỷ cương

trong công tác quản lý, bảo vệ tài nguyên khoáng sản trên địa bàn; nâng cao

trách nhiệm của Chủ tịch UBND, Công chức Địa chính – XD, Trưởng Công an

xã trong quản lý, bảo vệ khoáng sản; nếu để xảy ra các vi phạm về khoáng sản

trên địa bàn, thì Chủ tịch UBND, Công chức Địa chính – XD phải chịu hoàn

2

toàn trách nhiệm trước UBND, Chủ tịch UBND huyện, Trưởng Công an xã phải

chịu trách nhiệm trước Trưởng Công an huyện.

- Tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện, kịp thời xử lý nghiêm, triệt để

các vi phạm về khoáng sản theo thẩm quyền; trường hợp vượt thẩm quyền thì

phải báo cáo ngay với UBND huyện để xem xét xử lý theo quy định.

4. Giao Phòng Nội vụ tham mưu cho UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện

xem xét trách nhiệm đối với UBND xã, Chủ tịch UBND xã Dân Lực theo quy

định, báo cáo UBND huyện trước ngày 15/7/2021.

 Yêu cầu, UBND, Chủ tịch UBND xã Dân Lực; Trưởng các phòng, ngành

liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi (t/hiện);

- CT UBND huyện (b/cáo);

- Phòng Nội vụ (t/hiện);

- T. trưởng các đơn vị liên quan;

- Lưu: VT, TNMT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Phú Quốc

		Quoclq.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-06-25T14:08:03+0700

		2021-06-25T15:27:41+0700

		2021-06-25T15:27:54+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-06-25T15:28:13+0700